
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 429 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 08-09-2021

OGGETTO

INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021: AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA PRESOTTO
ENNIO SRL DI PORCIA (PN) - CUP G79J21004730001 - CIG 88643282E0

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 30.07.2021 di nomina del sottoscritto a
sostituto del Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 25.03.2021, con la
quale è stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2021-2023;

PREMESSO che:
il Comune di Valvasone Arzene è assegnatario ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della-
L. 160/2019 di un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per
un importo pari ad € 50.000,00;
il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è-
assegnatario di un ulteriore contributo per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;
con determinazione n.361 del 22.07.2021 del Responsabile del Servizio Tecnico è-
stato affidato allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO TEA DEL P.I. FLAVIO
FORNASARI DI FIUMICELLO (UD) l’incarico di PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ
DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE degli INTERVENTI NEL CAMPO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE



SOSTENIBILE del territorio comunale per un importo pari ad € 9.500,00 al quale
vanno aggiunti gli oneri previdenziali e l’IVA al 22% per complessivi € 12.169,50;
con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 02.08.2021 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo redatto dal P.I. Fornasari Flavio dello studio TEA di
Fiumicello (UD), dell’importo complessivo di € 100.000,00 dei quali € 68.450,00 per
lavori ed € 31.550,00 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che si rende necessario iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021
come previsto dal Decreto di finanziamento;

RICORDATO che con delibera di Giunta n°15 del 31.01.2018 il Comune di
VALVASONE ARZENE ha aderito alla proposta di convenzione della Regione Friuli
Venezia Giulia per l’ingresso nella “rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia” e
pertanto la procedura di gara dovrà essere realizzata mediante la piattaforma informatica
Eappalti FVG messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia;

DATO ATTO che:
l’importo dei lavori soggetto è ribasso è pari ad € 64.450,00 ai quali vanno aggiunti €-
3.500,00 per oneri della sicurezza e l’IVA;
in data 05.08.2021 è stata pubblicata sul portale EPPALTIFVG una RDO (richiesta di-
offerta) per gli ” INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ANNO 2021” selezionando i
seguenti operatori economici iscritti nella piattaforma di eProcurement della Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari per
partecipare alla gara:
INST. EL. INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO E C. SNC di TRAVESIO (PN)
PRESOTTO ENNIO SRL di PORCIA (PN)
LUCIANO RIVA IMPIANTI SRL di PASIAN DI PRATO (UD)
VARNIER GINO DI VARNIER MASSIMO & C. SAS di PORDENONE (PN)
SIEL IMPIANTI SRL di FAGAGNA (PN)
la scadenza fissata per la presentazione della documentazione di gara mediante il-
portale Eappalti FVG è il 25.08.2021 ore 12:00;

i seguenti operatori economici non hanno presentato offerta:-
SIEL IMPIANTI SRL di FAGAGNA (PN)
INST. EL. INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO E C. SNC di TRAVESIO (PN)

nel termine previsto dalla RDO hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:-
OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % IMPORTO DI OFFERTA

IVA ED ONERI DELLA
SICUREZZA ESCLUSI

PRESOTTO ENNIO SRL di PORCIA (PN) 10,329 % € 57.792,96
LUCIANO RIVA IMPIANTI SRL di PASIAN
DI PRATO (UD)

2,000 % € 63.161,00

VARNIER GINO DI VARNIER MASSIMO &
C. SAS di PORDENONE (PN)

6,500 % € 60.260,75

VISTO il verbale del portale Eappaltifvg del 06.09.2021 codice RDO rfq_27378, dal
quale, a seguito dello svolgimento delle operazioni di valutazione della documentazione
amministrativa ed economica, risulta la seguente aggiudicazione:

Offerta operatore economico PRESOTTO ENNIO SRL di PORCIA (PN) – C.F. e P.IVA
01033710938:

DETERMINAZIONE n. 429 del 08-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



A) – Importo a base di Gara € 64.450,00
B) – ribasso offerto in percentuale 10,329 %
C) – ribasso offerto in euro € 6.657,04
D) – prezzo offerto al netto del ribasso € 57.792,96
E) – oneri sicurezza non sogg. a ribasso € 3.500,00
F) – importo di aggiudicazione € 61.292,96
G) - IVA al 22 % su F € 13.484,45
H) – TOTALE IMPEGNO DI SPESA (F+G)€ 74.777,41

RITENUTO con il presente provvedimento di approvare l’aggiudicazione
rappresentata con il verbale del portale Eappaltifvg del 06.09.2021 codice RDO rfq_27378;

VERIFICATO che ai sensi del comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per il
presente appalto espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), NON si applica il
termine dilatorio, secondo il quale il contratto non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

PRECISATO che la stazione appaltante procederà ad effettuare la verifica dei
requisiti di carattere generale nonché di carattere economico – finanziario e tecnico –
organizzativo, ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della
delibera dell’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 111 del 20
dicembre 2012;

VISTI:
 l’articolo 3 del D.L. SEMPLIFICAZIONI N. 76/2020 (L. N. 120/2020) che con il fine-
di semplificare l’applicazione delle norme del Codice antimafia approvato con il
D.Lgs. n. 159/2011, introduce disposizioni di carattere transitorio applicabili fino al
31 dicembre 2021;
il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77;-

PRECISATO che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (Split payament),
le prestazioni del medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario da questo Ente con la
precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di apporre la debita dicitura a pena
di respingimento della medesima;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato della competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto ed approvare il verbale del portale Eappaltifvg del 06.09.2021 codice
RDO rfq_27378 dal quale, a seguito dello svolgimento delle operazioni di valutazione della
documentazione amministrativa ed economica, risulta la seguente aggiudicazione:

DETERMINAZIONE n. 429 del 08-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



Offerta operatore economico PRESOTTO ENNIO SRL di PORCIA (PN) – C.F. e P.IVA
01033710938:

A) – Importo a base di Gara € 64.450,00
B) – ribasso offerto in percentuale 10,329 %
C) – ribasso offerto in euro € 6.657,04
D) – prezzo offerto al netto del ribasso € 57.792,96
E) – oneri sicurezza non sogg. a ribasso € 3.500,00
F) – importo di aggiudicazione € 61.292,96
G) - IVA al 22 % su F € 13.484,45
H) – TOTALE IMPEGNO DI SPESA (F+G) € 74.777,41

3. Di approvare l’aggiudicazione rappresentata con il verbale del portale Eappaltifvg del
06.09.2021 codice RDO rfq_27378 per un importo al netto del ribasso di € 57.792,96 più
oneri di sicurezza pari a € 3.500,00 per € 61.292,96 + IVA al 22% pari a € 13.484,45 per
complessivi € 74.777,41;

4.Di imputare la spesa complessiva di € 74.777,41
(settantaquattromilasettecentosettantasette/41) come segue:

cap.DESCR. importo MissProg titolo
Liv

  2

Liv

  3

Liv

  4

Liv

  5
Imp. Esig.E.P.F.

9493
Efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile –
contributo statale

€ 74.777,41 10 5 2 2 1 9 12 465 20212021

5.Di precisare che la stazione appaltante procederà ad effettuare esclusivamente
sull'aggiudicatario la verifica dei requisiti di carattere generale nonché di carattere
economico – finanziario e tecnico – organizzativo, ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della delibera dell’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi
e Forniture n. 111 del 20 dicembre 2012;

6.Di accertare che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), le
disposizioni del medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario da questo Ente con la
precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di apporre la debita dicitura a pena
di respingimento della medesima;

7. Di dare atto che l’opera è finanziata ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della L. 160/2019 di
un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari
ad € 50.000,00 ed ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 di un ulteriore contributo per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;

E nel contempo,

ESPRIME

DETERMINAZIONE n. 429 del 08-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 08-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 429 del 08-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 15-10-2021 al 30-10-2021 .

Valvasone Arzene, lì 15-10-2021
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 429 del 08-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6


